PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 7346/2022

Assunto: Ampliação do itinerário da Linha 03 – Parque Meia Lua (via Bica do Boi / Parque dos Sinos)

para que o circular entre no Jardim Conquista.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução de ampliação do itinerário da

Linha 03 – Parque Meia Lua (via Bica do Boi / Parque dos Sinos) para que o circular entre

no Jardim Conquista.

Indicamos que a Secretaria de Mobilidade Urbana amplie o itinerário da

linha do transporte público no Jardim Conquista, com o objetivo que o circular entre no

bairro e vá até o cruzamento da Avenida Eng. Edson Mega de Miranda com Rua Manoel

Maria de Souza Neto.

Segundo Itinerário informado pela JTU, bem como os relatos dos

munícipes moradores do Jardim Conquista, a linha circular mencionada não percorre o

bairro e tem apenas um ponto de parada na praça de entrada do bairro.

A situação causa transtornos na comunidade, principalmente para

crianças, idosos e pessoas com deficiência que são obrigadas a percorrer longa distância

a pé para utilizar o transporte coletivo.

A circulação dos ônibus do transporte coletivo dentro Jardim Conquista

vai facilitar o acesso dos trabalhadores e estudantes ao serviço público, pois diariamente

percorrem longas distâncias na chuva e no sol para aguardar o ônibus na entrada do bairro

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 11 de outubro de 2022.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado